
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: SALERNO DIEGO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 4 - TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

N.     377 

del 

 27/08/2024 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONI STRADALI COMUNALI VIA ALLEA 

COMUNALE E PIAZZA C. BONOMI - LOTTO 1 STRADA - IMPEGNO SPESA 

ONORARIO PROFESSIONALE DEL D.L. PER REDAZIONE PERIZIA DI 

VARIANTE           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: SALERNO DIEGO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                              
IL RESPONSABILE D’AREA 

 

 Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

 Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 5273 del 02/04/2024 di attribuzione della posizione organizzativa 

AREA 4 - TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO; 

Adotta la seguente determinazione: 

Con determinazione n. 283 del 28.06.2022 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori di 

“MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONI STRDALI COMUNALI VIA ALLEA COMUNALE E PIAZZA 

C. BONOMI” alla Ditta strade 2020 SRL DI Cuggiono (MI) per l’importo netto di €. 131.289,36 oltre IVA 

10%; 

Durante il corso dei lavori si è reso necessario apportare modifiche ed aggiunte alle previsioni iniziali di 

progetto e a tal fine il D.L. Arch. Ferrario Pietro dello Studio OASI ARCHITECTS – STUDIO 

ASSOCIATO di Busto Arsizio (VA) ha redatto una perizia suppletiva di variante relativa all’intervento in 

oggetto, ai sensi dell’art. 106 comma c) del D.Lgs. 50/2016, per un netto di perizia pari a €. 5.957,60 oltre 

IVA 10%, approvata con determinazione n. 438 del 26.09.2023, agli atti;  

Il nuovo quadro economico precisato nella determinazione n. 438 di cui sopra, ottenuto a seguito della 

redazione della suddetta perizia, definisce inoltre l’onorario spettante alla D.L. per la redazione degli 

elaborati tecnici di perizia che risulta pari a netti €. 4.000,00 oltre 4% per cassa professionale ed IVA 22% 

per un totale complessivo di €. 5.075,20; 

Con la stessa determinazione n. 438 del 26.09.2023 veniva inoltre demandato ad un successivo atto 

l’assunzione dell’impegno di spesa per le spese tecniche di perizia spettanti all’ Arch. Ferrario Pietro dello 

Studio OASI ARCHITECTS – STUDIO ASSOCIATO di Busto Arsizio (VA), quale D.L dell’intervento in 

argomento; 

Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare la somma necessaria per il finanziamento delle spese tecniche, 

approvate con l’atto sopra indicato (determinazione. n. 438) e quantificato in netti €. €. 4.000,00 oltre 4% per 

cassa professionale ed IVA 22% per un totale di €. 5.075,20 ;  

Dato atto che tale spesa rientra nell’importo del quadro economico di progetto senza necessità di ulteriori 

finanziamenti aggiuntivi all’intervento in oggetto; 

Vista la disponibilità economica del cap. 9764/1 B.P. 2024, miss. 10 – prog. 05 – titolo 2 – macroagg. 202 – 

codice P.P.F. U.2.02.01.09.012 – finanziato con i fondi rientranti nel PNRR M2C4 Investimento 2.2 e che il 

CLP di riferimento è MWBDAP#520195 ; 

Dato atto che al servizio sopra citato, è stato attributo ai sensi dell’art. 3 L. 13.08.2010 N. 136 come 

modificato con D.L. 12.11.2010 n. 187, il Codice Identificativo di Gara (CIG) B2D99BA867; 

Dato atto che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n. J37H19003000004;  

Vista la deliberazione di C.C. n. 52 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024/2026 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e dato atto che la spesa per la presente iniziativa risulta conforme 

agli obiettivi e alle direttive espressi nel D.U.P.; 

Vista la deliberazione n. 7 del 12/01/2024 con cui la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e ha assegnato i capitoli e gli articoli ai Responsabili delle Aree con valenza per ciascuno degli 

esercizi compresi nel triennio 2024/2026; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/07/2024 relativa all’aggiornamento DUP 2024-2026; 

Atteso che il responsabile unico del procedimento per l’intervento in questione è svolto dallo scrivente 

Responsabile; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, come introdotto 

dalla L. n. 190 del 06/11/2012, relativamente al Responsabile unico del procedimento; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

Viso il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per quanto ancora in vigore; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: SALERNO DIEGO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse e richiamate in narrativa, le spese tecniche per le prestazioni 

professionali del D.L. Arch. Ferrario Pietro dello Studio OASI ARCHITECTS – STUDIO ASSOCIATO di 

Busto Arsizio (VA) relative alla redazione della perizia suppletiva di variante relativa all’intervento in 

oggetto ai sensi dell’art. 106 comma c) del D.Lgs. 50/2016, per un onorario netto pari a 4.000,00 oltre 4% 

per cassa professionale ed IVA 22% per un totale di €. 5.075,20, agli atti; 

 

2) Di dare atto che l’importo complessivo di €. 5.075,20 rientra nell’importo del quadro economico iniziale 

del progetto definitivo/esecutivo senza necessità di ulteriori finanziamenti aggiuntivi rispetto all’intervento 

approvato inizialmente; 

 

3) Di dare atto altresì che l’obbligazione assunta con il presente atto diventerà esigibile nel corso 

dell’esercizio finanziario 2024; 

 

4) Di assumere apposito impegno di spesa €. 4.000,00 oltre 4% per cassa professionale ed IVA 22% per un 

totale di €. 5.075,20 sul cap. 9764/1 B.P. 2024, miss. 10 – prog. 05 – titolo 2 – macroagg. 202 – codice P.P.F. 

U.2.02.01.09.012 – finanziato con i fondi rientranti nel PNRR M2C4 Investimento 2.2 e che il CLP di 

riferimento è MWBDAP#520195; 

 

5) Di fare altresì presente che si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 

95/2012, convertito con modificazioni nella L. n. 135/2012, nei modi e termini previsti; 

 

6) Di dare atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L.136/2010, la 

liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o postale ovvero con strumenti di 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

 

7) Di dare atto della dichiarazione di ammissibilità rilasciata dal Responsabile unico del procedimento con 

parere favorevole alla perizia di variante contenuta nella determinazione n. 438 del 26.09.2023; 

 

8) Di dare atto che alla liquidazione della spesa approvata con la presente determinazione provvederà con 

propri successivi atti il Responsabile dell’area proponente ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 previa 

presentazione di regolare fattura e verifica di regolarità contributiva; 

 

9) Di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area 

comporta l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

10)  Di dare atto che la presente determinazione: 

- diverrà efficace al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area finanziaria; 

- è pubblicata all’albo pretorio on line. 

                                                        

                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

         Firmato digitalmente 

  F.to  BETTETINI Francesca     

            

 

 


